mo ad diē in ramis palmarꝝ qđ vulgari-  
ter pasca floridū dñ. eo q̄ in illo die flore-  
tes arboꝝ et virentes ramos in manū  
gerimus. qꝫ domin⁹ illo die p̄cessionalis  
cum ramis arboꝝ est suscep̄tus. **N**ec di-  
es est priuilegiata in hoc q̄ filij israel il-  
lo die sub iōsue transito iordanē siccō re-  
stigio terre intrauerat terminos p̄missio-  
nis et comedederat de frugib⁹ terre cha-  
naan. et statim defecit manna quo aliū  
fuerit in deserto quadraginta annis. vt  
patet Iosue. ii. **I**n eodem etiā die sicut  
tunc erat dies palmarū eiecit dominus  
de templo ementes et vendentes postq; a  
turbis cum ramis palmarū et oliuarum  
honorifice est suscep̄tus. **A**d pasca etiā  
pertinet dies cene que bñm Johāne le-  
leth in quatuor est priuilegiata. in peni-  
tentiu ad ecclesiā redeuentu reconcilia-  
tione. qui enī in die cinerū ab ecclesiā  
per iusticiā excludūtur. in die cene p̄ mi-  
sericordiā in finū ecclesiē recipiūtur. et  
ideo in quinta feria fecit domin⁹ ex aq; s  
piscis et volucres. partes enī remisit gur-  
gi. partem leuauit in aera. qꝫ dominū  
malos in carnalib⁹ delectates separat a  
bonis in celestib⁹ glorificatis. **S**ecundū  
priuilegiū consilit in veteris sacrificij  
terminatione et viuifici sacramēti alta-  
ris institutione quādō carnalis ritus in  
celestem et sphale ritum est mutat. **T**er-  
tium priuilegiū consilit in sacre vncio-  
nis et chismatis consecratione. tunc enī ab  
epo oleum cathecuminoꝝ et infirmorioꝝ  
quo paruuli baptizandi iunguntur inter  
scapulas et in pectore. infirmi unungun-  
tur in organis sensuī morte iam appro-  
pinquāte consecrat. **L**odē etiā die con-  
ficitur chrisma ex oleo et balsamo quo p̄  
uuli chrismanē a minori sacerdote inver-  
tice. a maiorī lē ab epo in fronte videli-  
līcet in confirmatione. **Q**uartū priuile-  
giū est in mandati dñici replentatio-  
ne. et hoc sit in pedū ablutione. in paupe-  
tū refactione. in altariū tenudatione. et  
eoꝝ expiatione. **E**t igit̄ dies cene dies  
recōciliationis. trāsubstantiationis. con-  
secrationis sive vncionis. dies refectio-  
nis et ablutionis. **A**d pasca nostrū insip  
pertinet dies paralceue. et dicitur bona

# Liber Monius

sexta feria. quia in ea dñis est passus. a cui<sup>r</sup> passione omnes sexte ferie halende sunt in reverentia et honore. Celebratur autem dies pasceus cum tristitia et merore quibus alioz sanctorum passiones cum gaudio celebremus. quia sancti post martyrium euolant ad celum. christus descendit ad infernum sed quod frigide tartara et sanctos eduxit. et tertia die resurgens vivus se ostendit. Ideo tunc maxime gaudemur ut dicit id est Jobes beth. Huius diei priuilegia fuerunt christi imolatio. inferni deportatio. mortis superatio. et demonis qui mortis habebat imperium humiliatio. paradisi aptio. Iouis redemptio. scriptura. cui referatio sive manifestatio. omnium figurarum summaratio. et ideo in cruce dixit christus. summatum est. Et a pascua quoque pertinet ipsi<sup>r</sup> vigilia quam antonomatice sabbatum sanctum appellat. quod in illo sabbato christus qui est sanctus sanctorum per torum item in sepulcro quietuit. In hac enim die ignis noui acquiritur benedictio et ad accessus pascale cereum custodit. unde scalis cerei eriguntur et a diacono benedictio et ascendit. cui thus in forma crucis impunitur. tunc de lectionib<sup>r</sup> lectis ad consecrationem fontis processionaliter acceditur et completo baptismo ad celebrationem misericordie revertitur et redditur. Tunc autem diei officium sub breuissimum resperatur compendio terminatur. ut non neophyti ad diuinum officium incolumi tedium afficiatur tota etiam septimana pascalis celebrans est et solensis cuius finis in sabbato in aliis terminas quando alleluia duplicatur. signat enim futuram sanctorum gloriae iam resurrectionem. in qua duplice stola electi decorabuntur. te quibus dicitur in Apoc. ambulabunt mecum in aliis quoniam digni sunt.

## Capitulum. XXXI.

**P**ropter pentecoste fuit festus solene apud hebreos sicut est moderno tempore quo ad nos. Et est dies quinquagesimus a pascua sicut enim israeliticus populus quinquagesimo die quo pascua celebrauerunt in ramasse reverunt ad monasterium synagogam suscepserunt. ut patet

**E**xo. xix. Ita quinquagesima die a passione christi datus est spiritus sanctus apostolis illi linguis igneis ut facti essent in omnigenere sermonis. et feruidi in amore charitatis. Dicunt autem pentecoste a peta quod est quinque et costes quod est tecum. quod quinque tecades dierum a pascua ad pentecosten interfuerunt. et distinguuntur per septem septiminas. propter septiformem gram que in aduentu spiritus sancti credentibus est collata. Tempus autem circa pentecosten est tempus misericordie et strenuitatis. tunc enim novi tyros. milites cingulo seu gladio accinguntur. Est etiam tempus misericordie et fiscitatis. sole enim terre sufficiens tunc fortificans. lefaciente humoro consumit sufficitates et lubricitatē. et sic inducit misericordiam per suadentiam sufficitatem. Et tempus leticie et iocunditatis. tunc enim aues et animalia in maximo amore vivunt. Item tempus virorum et amicitias. tunc enim propriebus virorum et filiis tunc frondent. Et tempus odoris et suavitatis. nam flores portant ne morum et pratorum suam redolentiam vnde tunc diffunduntur. Et tempus est dulcoris et suavitatis et laporositatis. nam calor celestis tunc tempore humiditate in floribus digerit et in dulcedine alterat et convertit. et tempus est mellificationis proprius propter quod apes tunc propriebus frequenter herbas et arbores. propter flores ut dicitur heristo. et etiam longe puri et dulcius est mel quod colligitur tempore vernali quod acquiritur tempore autunali. Et tempus matritatis. in calidis enim regionibus circa pentecosten istat messis tempus. Et ideo vocatur in libro numerorum tempus nouarum frugum. quod in festo pentecostes panes ex nouis frugibus domino offerri propriebat. Et tempus est pascue et satietatis. Nam tunc gramenibus et herbis abundat loca oia pascuosa. Et ideo tam equi quam alia animalia propter nouarum herbarum abundantiam impinguantur. Et tempus est audacie et auctoritatis. nam ex feruenti impressione caloris solaris colera tunc incendit. et cuius accensione circa cor ira et audacia in animalibus concitatur. vnde illud tempus regibus est magis consuetum ut tunc uiueant moueri plia contra hostes.

## Capitulū.XXXII

**D**e scenoplegia  
**S**cenoplegia est festivitas hebreorum, que tabernaculorum sicut dicitur, que celebrabatur in memoria expeditionis quando recedentes de egypto in tabernaculis morabatur, ut dicit Ios., unde scenoplegia dicit a sceno grece quod latine dicit tabernaculum. Hec solennitas semper in septembri celebrabatur, quod collectis frugibus de omnibus decimas domino obtulerunt, et leticie ac gaudio tunc specialiter vacauerunt. Frondibus et ramis tomos suas ornauerunt fructus arboris pulcherrime et suavis, i.e. poma cedri in manibus portauerunt. In decimo autem die eiusdem mensis triplex festum eodem die celebraverunt, scilicet expiationis, afflictionis, et propiciacionis. Nam eodem die summus pontifex intravit cum sanguine vituli rufe et expiavit sanctas sanctorum, et ideo dicitur dies expiationis, eodem die ieiunabat populus percuti vituli in deserto, et id vocabatur dies afflictionis, dies vero vocabatur propiciacionis, quia tali die auctorunt communis sibi placatu fuisse et propiciari super transgressionem vituli idoneam in deserto.

## Capitulū.XXXIII.

**D**e encenia  
**E**ncenia est novi templi dedicatio, non enim grece nouum dicitur latine. Hanc solennitatem sicut dicitur tempore celebrabant secundum quod dicitur tempore vel nouum templum edificabatur vel edificatum de novo repabatur, sicut iudas machabeus legitur tempulum dedicasse et renouasse, i.e. Jacob, iij. dedicationis etiam festum tener ecclesia. Cum enim episcopus ecclesiam circum aquam benedicta ecclesiam aspergit alphabetum duplex transuersaliter per pavimentum scribit, parietes signat circumante et linitur, thus et thymiana per quinque partes altaris comburit, reliquias includit, altaria ornat et vestit, emunitate et prouilegia impendere consuevit.

**E**xplicit liber nonus.

**I**ncepit liber decimus De materia et forma

**D**ompleto tractatu proprietatis temporis et partium eius, agendum est de inferioribus et materialibus creaturis, de elementis scilicet et eorum que ex elementis materialiter componuntur. Sunt autem materia et forma omnis rei corporalis principia, ut dicit in libro de unitate. Materie autem et forme priuatio nihil aliud est nisi totius rei destructio, et est materia via unitati rei dissimilis, ut dicit ibidem. Materia autem quanto est natura subtlerior et sublimior, tanto ad susceptionem forme est habilio, quanto vero est compactor et terrestrior et a natura celesti remotior, tanto ad susceptionem impressionum formalium est debilior, ut dicitur in libro de ratione substantiarum, et hoc habet propriam materiam sicut ibidem dicitur, scilicet suscipere formam et non suscipi, retinere et non retineri. Principium autem distinctionis divisionis et alienationis in rebus generabilibus et numerationis est materia, ut dicit viij. metra, quod generans non differt a generantibus secundum materiam, et ideo ubi est generans sine materia, id est substantialiter idem generans et generatum in substantia et natura ut in diuisinis. Materia enim est causa divisionis rerum, ut dicit Aristotle, iij. metra, quia diuisio speciei per diuisi duas est secundum materiam et non secundum formam. Item materia propria appropriata sibi formam propriam, viij. dicitur, scilicet metra, unde secundum substantiam et esse sub una forma est una materia, et sub pluribus plures. Ites iij. physicos. Vaula quantitatis continua et infinita est materia, subiectum enim continuitatis et quantitatis diuisio est materia, propter quod accidentis non potest diuisi di nisi secundum diuisione et quantitate subiecti. Item materia infinita dicitur, vel quia diuisibilis est in infinitum, vel quia habet appetitum ad infinitas formas. Et ideo propter indeterminationem suorum appetitorum et inclinationem ad formas in-